XXX. Hac in utramque partem disputatione habita, cum a Cotta primisque ordinibus.(1) acriter resistetur, Vincite, inquit, si ita vultis, Sabinus, et id clariore voce, ut magna pars militum exaudiret : neque

(5) *Sine certa re*: sans être bien certain que tout était réellement dans l'état qu'il a indiqué.

(6) *Ad ejusmodi consilium descendisse*, c'est-à-dire *consilium dedisse, seu suasisse Romanis id, quod paulo ante suasit* (ch. 27, à la fin).

(7) *Durius*: *durum* signifie ici ce qu'il y a de critique, de périlleux, de défavorable dans la circonstance. Un danger qui dépasse les proportions, la mesure ordinaire ; cette forme comparative donne à l'adjectif à peu près la force du superlatif.

(8) *Quem haberet exitum* : dans le discours indirect, on construit plus généralement, au lieu du subjonctif, l'accusatif avec l'infinitif, après les phrases interrogatives lorsqu'on n'attend pas de réponse, mais si l'interrogation est réelle, on préfère alors le subjonctif; *quem haberet exitum*, comme plus haut *quis sibi persuaderet*.

(1) *Primisque ordinibus* : c'est-à-dire *primorum ordinum centurionibus*.

is sum, inquit, qui gravissime ex vobis mortis periculo terrear : hi sapient (2), et si gravius quid acciderit, abs te rationem reposcent : qui, si per te liceat, perendino die cum proximis hibernis conjuncti, communem cum reliquis belli casum sustineant, nec rejecti et relegati longe ab ceteris aut ferro aut fame intereant.

XXXI. CONSURGITUR ex consilio ; comprehendunt (1) ultrumque et orant, ne sua dissensione et pertinacia rem in summum periculum deducant : facilem esse rem, seu maneant, seu proficiscantur, si modo unum omnes sentiant ac probent; contra in dissensione nullam se salutem perspicere. Res disputatione ad mediam noctem perducitur. Tandem dat Cotta permotus manus (2); superat sententia Sabini. Pronuntiatur, prima luce ituros : consumitur vigiliis reliqua pars noctis, cum sua quisque miles circumspiceret, quid secum portare posset, quid ex instrumento hibernorum relinquere cogeretur. Omnia excogitantur, quare nec sine periculo maneatur (3), et languore militum et vigiliis periculum augeatur. Prima luce sic ex castris proficiscuntur, ut quibus esset persuasum, non ab hoste, sed ab homine amicissimo Ambiorige consilium datum, longissimo agmine maximisque impedimentis.

(2) *Hi sapient*, c'est-à-dire milites.

(1) *Comprehendunt*, c'est-à-dire prenant, amplectuntur.

(2) *Dat manus*: dare manus, se déclarer vaincu, se rendre; expression métaphorique empruntée soit à la lutte des gladiateurs, soit aux combats en général où les vaincus, pour conserver la vie, jetaient leurs armes et levaient leurs bras désarmés pour implorer la grâce et le pardon du vainqueur.

(3) *Omnia excogitantur, quare nec sine periculo manea-*

XXXII. At hostes, posteaquam ex nocturno fremitu vigiliisque de profactione eorum senserunt, collocatis insidiis bipartito in silvis opportuno atque occulto loco, a millibus (1) passuum circiter n, Romanorum adventum exspectabant : et, cum se major pars agminis in magnam convallem demisisset, ex utraque parte ejus vallis subito se ostenderunt, novissimosque premere, et primos prohibere ascensu, atque inquisimmo nostris loco prælium committere cœperunt.

XXXIII. Tum demum Titurius, ut qui nihil ante providisset, trepidare, concursare (1), cohortesque disponere; hæc tamen ipsa timide atque ut (2) eum omnia (3) desicere viderentur : quod plerumque iis accidere consuevit, qui in ipso negotio consilium catur : on recherche et on imagina tous les motifs possibles pour se persuader à soi-même qu'on ne pouvait rester sans danger. Morus explique ainsi ces mots : *quilibet militum, ut fit in dissensu et perturbatione, excogitat et comminiscitur speciosas causas, cur hoc aut alio modo agat, agendumque putet. Alius ergo putat festinandum esse iter, et totam noctem apparandum : nam, si cunctentur et maneant, non sine periculo maneri : aliis contra negat festinandum iter ; nam apparatu ejus vigiliisque in languorem conjici posse milites et hoc languore periculum augeri..*

(1) *A millibus*: si l'on n'exprime pas le lieu d'où l'on commence à compter la distance et qu'on peut le sous-entendre d'après ce qui précède, on met *a*, devant l'ablatif, sans que cet ablatif en dépende ; *a* signifie *de là*.

(1) *Concursare*, courir ça et là. *Obire provinciam et concursare* dit Cicéron in *Verr.* v, 31, du préteur qui visite et parcourt sa province.

(2) *Atque ut*, c'est-à-dire *atque ita, ut*.

(3) *Omnia* désigne ici tout ce qui dans de pareilles circonstances aurait pu être utile et salutaire. Courage, intrépidité, présence d'esprit, etc.

pere coguntur. At Colta, qui cogitasset (4), hæc posse in itinere accidere, atque ob eam causam profectionis auctor non fuisset, nulla in re communi saluti deerat, et, in appellandis cohortandisque militibus imperatoris, et in pugna militis officia præstabat. Quumque propter longitudinem agminis minus facile per se omnia obire, et, quid quoque loco faciendum esset, providere possent, jusserunt pronuntiare, ut impedimenta relinquerent, atque in orbem consistenterent (5). Quod consilium etsi in ejusmodi casu reprehendendum non est, tamen incommode accidit : nam et nostris militibus spem minuit, et hostes ad pugnam alacriores effecit, quod non sine summo timore et desperatione id factum videbatur. Præterea accidit, quod fieri necesse erat, ut vulgo milites ab signis discederent, quæ quisque eorum carissima haberet, ab impedimentis petere atque abripere properaret, clamore ac fletu omnia complerentur.

XXXIV. At barbaris consilium non defuit : nam duces eorum tota acie pronuntiare jusserunt, ne quis ab loco discederet : illorum esse prædam, atque illis reservari, quæcumque Romani reliquissent : proinde omnia in victoria posita existimarent. Erant et virtute et numero pugnando pares (1) nostri tamen etsi ab duce et a fortuna deserebantur, tamen (2) omnem spem

(4) *At Cotta qui cogitasset*: voir chap. 4, note 4.

(5) *In orbem consistenterent*: voir liv. iv, ch. 37, note 4.

(1) *Et numero pugnando pares*: les barbares étaient assez nombreux pour engager le combat.

(2) *Tamen..... tamen*: cette répétition de *tamen* peut s'expliquer ainsi : le premier précède la pensée à laquelle il se rapporte (*etsi deserebantur*), et le second n'est qu'une

salutis in virtute ponebant, et, quoties quæque cohors procurreret (3), ab ea parte magnus hostium numerus cadebat. Qua re animadversa, Ambiorix propuntiari jubet, ut procul tela conjiciant, neu proprius accedant, et, quam in partem Romani impetum fecerint, cedant : levitate armorum et quotidiana exercitatione (4) nihil iis noceri posse : rursus se ad signa recipientes insequantur.

XXXV. Quo præcepto ab iis diligentissime observato, cum quæpiam cohors ex orbe excesserat atque impetum fecerat, hostes velocissime refugiebant. Interim eam partem (1) nudari necesse erat et ab latere aperto tela recipi. Rursus, cum in eum locum, unde erant progressi, reverti cœperant, et ab iis, qui cesse-

répétition plus forte de ce rapport, mais à la place qui lui convient dans la proposition : quoique les ennemis grandis en nombre et encouragés au combat, fussent par là assez redoutables aux Romains, déjà pressés par les circonstances, ceux-ci cependant ne refusaient pas la lutte.

(3) *Quoties procurreret* : quelquefois, dans les narrations, quand il s'agit d'actions réitérées, on met l'imparfait ou le plus-que-parfait du subjonctif après des conjonctions qui régissent ordinairement l'indicatif, comme *ubi*, *ut*, *quoties*, etc. Tit. Liv. *id ubi dixisset, hastam in fines eorum emittebat*.

(4) *Levitate armorum et quotidiana exercitatione* : ces mots doivent être rapportés aux Eburons et non aux Romains; ils renferment les motifs qui donnèrent tant d'assurance aux Eburons.

(1) *Eam partem*, c'est-à-dire *copiarum*. Cette partie de l'armée, qui sortait du bataillon carré pour marcher à l'ennemi, n'était plus couverte par les troupes placées à ses côtés (*nudabatur*), et se trouvait ainsi exposée aux traits des ennemis, sa droite n'étant plus protégée par les boucliers.